
GU/S S246
21/12/2022
710701-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:710701-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Catania: Servizi di trasporto pubblico terrestre
2022/S 246-710701

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per il T.P.L. - 
Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea
Indirizzo postale: Via Caronda, 352/A
Città: Catania
Codice NUTS: ITG17 Catania
Codice postale: 95128
Paese: Italia
E-mail: direzione@pec.circumetnea.it 
Tel.:  +39 095541111
Fax:  +39 095431022
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.circumetnea.it/

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
circumetnea.acquistitelematici.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, PREVALENTEMENTE FINALIZZATO AL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO TRENI

II.1.2) Codice CPV principale
60112000 Servizi di trasporto pubblico terrestre

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, PREVALENTEMENTE FINALIZZATO AL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO TRENI

II.1.5) Valore totale stimato

21/12/2022 S246
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:direzione@pec.circumetnea.it
https://www.circumetnea.it/
https://circumetnea.acquistitelematici.it
https://circumetnea.acquistitelematici.it


GU/S S246
21/12/2022
710701-2022-IT

2 / 4

Valore, IVA esclusa: 600 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG17 Catania

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, PREVALENTEMENTE FINALIZZATO AL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO TRENI

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 600 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 12
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Ulteriori 50000 km

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
I dati forniti dai partecipanti saranno trattati nei limiti ed ai sensi del Reg. UE 679/2016 e s.m.i..
Responsabile del Procedimento è il geom. Stella Giuseppe, eventuali chiarimenti e/o informazioni di carattere 
tecnico potranno essere richiesti esclusivamente e con le modalità di cui al disciplinare di gara

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
• Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura op-pure nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di 
gara
• Non trovarsi in alcuna delle ipotesi di esclusione dalla gara di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• Aver assolto gli obblighi inerenti la sicurezza sul lavoro previsti dalla vigente normativa in materia;
• Aver assolto gli obblighi in materia di trattamento retributivo e contributivo dei dipendenti;
• Essere in possesso delle credenziali di accesso alla piattaforma https://circumetnea.acquistitelematici.it; le 
stesse potranno essere ottenute tramite il sito istituzionale www.circumetnea.it, sezione “Imprese e Fornitori” – 
Iscrizione Albo Fornitori Informatico

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

21/12/2022 S246
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4

https://circumetnea.acquistitelematici.it
www.circumetnea.it


GU/S S246
21/12/2022
710701-2022-IT

3 / 4

Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
1) una garanzia provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari a € 12.000,00 (2% dell’importo posto a 
base di gara pari ad € 600.000,00) salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7 del Codice
2) una dichiarazione di impegno, da parte di un istituto bancario o assicurativo o altro soggetto di cui all’art. 93, 
comma 3 del Codice, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare garanzia 
fideiussoria definitiva ai sensi dell’articolo 93, comma 8 del Codice, qua-lora il concorrente risulti affidatario. 
Tale dichiarazione di impegno non è richiesta alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti 
temporanei o consorzi ordinari esclusiva-mente dalle medesime costituiti

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:
Fondi di esercizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 24/01/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 27/01/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
In modalità telematica

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

21/12/2022 S246
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S246
21/12/2022
710701-2022-IT

4 / 4

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale – Sez. staccata di Catania
Indirizzo postale: via Istituto Sacro Cuore n. 22
Città: Catania
Codice postale: 95125
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/12/2022

21/12/2022 S246
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


